

№ 197

D. 24. Lipca.

CZWARTEK.

ROK 1828.

# KURJER

## Warszawski

WSPOMNIENIA.

Pobył Kazimierza Jagielloń: w Kaliszu 1447.

### NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

N. PAN postanowieniem Swem w obozie pod Karassu dnia 4 Lipca r. b. mianować raczył Kawalerem orderu *Orla Białego*, JW. Hr: *de Goess*, Pełnomocnika N. Cesarza Austriackiego do Likwidacji między Królestwem Polskiem a Austrią.—Orderu *S. Stanisława II Klasy*, WW. *Schaschke de Mezihurz*, *Bürgermeister*, Barona *de Lebzeltern* C. K. Austrjackich Radców Nadwornych.—Orderu *S. Stanisława III Klasy*, Xcia Gustawa *Czetyrtyńskiego Szambelana* i Radcę Nadwornego w Kollegjum interesów zagranicznych; JPPP. *Wittig* Radcę Apellacyjnego we Lwowie i *Haas* C. K. Austrjackiego Wice Buchaltera Nadwornego.—Orderu *S. Stanisława IV Klasy*, JPPP. *Peter* C. K. Austrjackiego Wice-Buchaltera Nadwornego i *Ehrlich* Radcę Obrachunkowego w Galicji.

Onegdaj pochowano na smętarzu Powązkowskim zwłoki ś. p. JX. Wawrzeńca *Petrykowskiego*, Professora Szkoły Woiewódz: Warszawskiej XX. *Pilarów*, który w zeszłą Niedzielę tknięty apoplexją nagle życie przestał. Był on rodem z Galicji Austrjackiej; skończył szkoły i akademją we Lwowie. Poświęcał się edukacji młodzieży, wstąpiwszy do zgromadzenia *Piarskiego*, przez lat 20. Posiadał gruntownie język łaciński, języki nowoczesne i inne nauki. Zszedł z tego świata w 44 roku życia, żałowany powszechnie od kolegów, uczniów i znaiomych.

W dniu 28 z. m. wobec Członków Dozoru

*Szkół Cyrkułowych, Elementarnych i Rzemieślniczo-Niedzielných wstolicy*, odbył się Examen Szkoły Rządowej Męzkiej i Żeńskiej Cyrkułu 6go. W szkole Męzkiej, zostającej pod Nauczycielem *Leonem Chłopiczkiem*, z 80 zapisanych uczniów, następujący odebrali nagrody wksiążkach, *Krystjan Wangrau*, *Antoni Kruszewski*, *Ludwik Ziebiński*, *Jan Paris*, *Józef Wiśniowski*, *Alexander Trembiński*, *Józef Buidyński*, *Wojciech Kowalski*, *Kazimierz Czelaździński* i *Antoni Wypyski*. Pochwały zaś odebrało 20 Uczniów. W szkole Żeńskiej zostającej pod Nauczycielką *Elżbietą Grabowską*, z 95 Uczennic zapisanych, następujące odebrały nagrody w książkach: *Sokołowska Józefa*, *Sokołowska Anna*, *Korzeniewska Franciszka*, *Dembowska Florentyna*, *Ulanowska Konstancja*, *Gołaszewska Ewa*, *Łukowska Weronika*, *Deresiewicz Felicja*, *Marjanowska Salomea* i *Fokt Katarzyna*. Pochwały zaś odebrało 21 Uczennic.

Wczoraj było ciepła stopni 22.

*Artykuł nadesłany.*— Gdy ciche ustronie wystawia zwłoki cnotliwego Obywatela, cisną się czuli sąsiedzi, cisną się wdzięczny kmiołek, a łzy przyjaźni, łzy szczerzego żalu oblewają prosty dół grobowy. Tej smutnej porządku przyrodzonego kolei uległ ś. p. WJP. *Adam Jankowski* Dziedzic dóbr *Staniszewic*, wzorowy ziemi *Czerskiej* Obywatel, któremu czuła rodzina i szczerzy przyjaciele dopeknili usługi pogrzebowej w dniu 12 b. m. w Ko-



ściele parafjalnym *Sobikowskim*. Mąż ten urodzony w *Turczach*, między ludem nieprzyjaźnym Chrześcijaństwa, unarodowiony na Polskiej ziemi, jako wdzięczny i prawy Obywatel wszystkie swoje chęci i nadzieje odnosił do powodzenia tego narodu, który go mile na swe łono przyjął. Jako małżonek zostawił po sobie nieutulony żal swojej dożgonnej towarzyski, i rozrzewniające łzy całej rodziny; jako sąsiad i przyjaciel, trudną do wynagrodzenia stratę. Pokoj cieniom twoim *Sławnomy* mężu! oby z twoją śmiercią przykład twoich cnotobywatelskich z pamięci naszej nie wygasł. *Ch.*

Dnia 10 m. b. około godziny 10 wieczorem, spadł tak gwałtowny deszcz w okolicach Miasta Woiewódzkiego *Radomia*, iż w przeciagu 2ch godzin całe pola i łąki wodami zalane zostały, które znaczne w różnych miejscach zrządziły szkody, mianowicie w samym *Radomiu* zerwany staw zalał część miasta, uszkodził niektóre domy, poniszczył różne składy, a nawet mieszkańcy z powodu iż wzebranie to wody nastąpiło w porze nocnej, utratą życia byli zagrożeni. Szkody przy tem zdarzeniu wynikiłe są znaczne.

*Ze Słownik (wyiątek z listu Podróżnego).* Miasto drewniane leżące o 3 mile od Krakowa; wjeżdża się do niego 5ma wozami dość przykremi. Kościół drewniany przed niewielką laty wystawiony, nie historycznego niema; dzwonów 5 r. 1737 przez *Józefa Kozenbergskiego* (zapewne Niemca) ulane po pogorzeli, bo pierwsze stopniały, piękny harmoniczny głos razem wydają. Szkoła Elementarna; najwięcej tu zadziwia wzrost jej, gdyż liczba uczniów i uczennic przechodzi liczbę 90. Miejscowy Pleban troskliwy o jej wzrost niezaniecnie parafjan zachęcać do oddawania do niej dzieci, sam odwiedza i examuuie; przykład ten chwalebny godzien jest naśladowania. O-

berża w tem mieście drewniana jest ryzem ratuszem i iatkami rzeźniczemi. W niej niepomatu zadziwiła mnie izba przybrana w bylicę pospolitą; zapytałem gospodyni co znaczy to ziele? odpowiedziała, iż rok rocznie w wilią *S. Jana* Panny przybierają w to ziele domy a zatem, nie tylko piękne *Warszawianki* w ten dzień mają zabawę ale i *Krakowianki*! Jest to więc zabytek z czasów przed Chrześcijańskich, a zachowywanie tego zwyczaju po całej prawie Polsce dowodzi, że przodkowie nasi jeśli nie w narodowości to w religii mieli wiele wspólnego. *Mazury* i *Podlasiaki* samą bylicą domy ubierają. *Sandomierzaki* i *Krakowianki* mieszają bez lub inne ziele; iak byli cy tak bzu używają ostatni nie tylko do lekarstw, ale i do gusiek, i tak osoby długimi chorobami zękanę, a które u pospolstwa za zaczarowane uchodzą, leczą się brem lub bylicą.

*Z Wilna 2 Lipav s. (z Kurjera Litew.)* Dnia 25 z. m. w dzień urodzin Jego Cesarzkiej Mści *MIKOŁAJA I*, Cesarzki Uniwersytet Wileński obchodził podwójną pamiątkę, to jest, założenia swojego przez Króla *Stefana Batorego*, przed 250, i Najwyższego potwierdzenia przez Błogosławionej pamięci N. Cesarza *ALEXANDRA I*, przed 25 laty. Obchód ten zaszczycony obecnością przybyłego z Warszawy *JW. Kuratora* wydz. nauke: *Wileń: Senatora*, *Rzeczy: Rady Tajnego Nowosilcowa*, odbył się z największą uroczystością. Niesione było bierzo, darowane niegdys Akademji Wileńskiej przez Króla *Stefana Batorego*, i dyplom potwierdzenia Uniwersytetu przez Cesarza *ALEXANDRA I*, w r. 1803 dany. Sala przyzodębiona była wizerunkami: N. Cesarza *ALEXANDRA*, Królów *Stefana Batorego*, *Stanisława Augusta*; *Protasewicza*, Biskupa Wileń; założyciela Akademji Wileńskiej; pierwszych jej Rektorów, *Warszewickiego* i *Skar-*



gi, tudzież *Poczobuta*, *Strojnowskiego*, *Chreptowicza*, *Elżbiety z Ogińskich*, *Puzyninej*, fundatorki Obserwatorium astronomicznego, i wielu innych. W głębi umieszczone były popiersia *Naruszewicza*, *Strzeckiego*, *Niemcewskiego*, *Grodzka*, *Stubielewicza*, *Nieszkowskiego* i wielu innych mężów tej szkole zasłużonych. Po kilku mowach, dany był świetny obiad, na którym stosowne toasty wnoszone były. Wieczorem gmachy Uniwersyteckie i pauniąca nad całem miastem wieża *S. Jana* rezisito były oświetlone. Wybito oraz stosowny Medal; na jednej stronie są popiersia *Króla Batorskiego* i *N. Cesarza Alexandra I.* Na stronie drugiej, Popiersie *N. Cesa: MIKOEAJA I.*

#### NOWOSCI ZAGRANICZNE.

Według listów z *Gibraltaru*, będąca w bliskości tego miasta *Esquadra Szwedzko-Norweską* dnia 16 z. m. odplynęła dalej ku *Algierowi*.—*Pani Wysy* z domu *Bonaparte*, która, jak wiadomo niedawno, miała zamiar utopić się, wyjechała z *Londynu* do *Włoch*.—W różnych prowincjach Niemieckich panowały niedawno grady i zniszczyły pola, ogrody i t. p.—W *Tylży* między dziećmi które weszłym roku niedbale były leczone gdy miały odrę, panuje teraz choroba, którą lekarze nazywają suchym rakiem. Symptomata początkowe tej choroby są sine plamy, poczem ciało odłączając się od kości, a mianowicie od nosa, uszu i oczu samo odpada cząstkami. Dzieci w czasie tej okropnej choroby, aż do zgonu mają zwykły apetyt. Lekarze starają się najusilniej przez sposób *Homeopatyczny* wyleczyć tę chorobę na którą już nie mało dzieci umarło w największej męczarni.—Według nowego wyrachowania liczy teraz *Londyn* 1,300 000 mieszkańców.—Donoszą od granic Hiszpańskich że w *Katalonji* wszczęły się znowu rozruchy między ludem.—Z *Smirny* donoszą że fameczny *Basza*

*Hassan* wezwał do siebie niedawno Konsula Jeneralnego *Niderlandzkiego*, i oświadczył iż poddani Cesarstwa *Rosyjskiego*, mieszkający dotąd w *Smirnie*, mogą nadal pozostać w tem mieście, oraz ci którzy chcą korzystać z tej ofiary będąc opatrzeni świadectwami Konsula *Niderlan:* zgłosić się mają do pałacu tegoż *Baszy*. Jane wiadomości z *Smirny* utrzynują przeciwnie, że *Admirał Hrabia Hejden* miał przestać list pomienionemu Konsulowi, w którym wzywa wszystkich poddanych *Rosyjskich w Smirnie*, żeby opuścili to miaste.

Gdy dnia 3 m. b. *Kortezy* ogłosiły *Infanta Don Michała* *Królem Portugalskim*, wszyscy Deputowani w spaniańskiej sali byli ubrani w starożytnych narodowych szatach, również i *Królewicz*, za którym niesiono godła dostojenstwa *Królewskiego*. Lud przed pałacem wydawał radośne okrzyki. Jednak panuje trwoga, gdyż pomnażają się stronnictwa, a gdyby *Don Michałowi* zagrażało niebezpieczeństwo, ma wkrótce udać się do *Madery* i do tej żeglugi już jest okręt przysposobiony. *Królewicz* dotąd jest bezżenny, stronnicy jego naglą aby zaślubił się jak może być najspieszniej. Słychać, że *Margrabia Lule* z swą małżonką, *Królowną Siostrą Don Michała*, już wyjechał z *Paryża* do *Portugalji*. *Królowa Matka*, co dzień przez kilkadziesiąt godzin naradza się z synem.—We *Włoszech* lubownicy muzyki narzekają, że gdy teraz spoczywa *Rosyjni*, niemożna oczekiwać się takiej nowej *Opery* któraby zadowolniła słuchaczów, a antreprenerowie teatrów prawie we wszystkich miastach nie są wstanie opłacić śpiewaków.—W *Benewencie* we *Włoszech*, niedawno młody ogrodnik kopiąc w ogrodzie swego ojca, znalazł rogową puszkę w której znajdowało się 50 podwójnych dukatów i karteczka z napisem: «to znajdzie, niech się upiie za moje zdrowie» da-



ta tego pisma jest 18 Maia, a zatem ta puszka leżała w ziemi przez lat 118.

### DNIESIENIA.

Wieś Przesławice w Powiecie Szerskim o 6 mil od Warszawy położona, z folwarku dworskiego i gruntów włościańskich składająca się, młyn żłop, 1500 rocznej intraty przynoszący, las wystarczający na własną potrzebę, tudzież taki ozborne i wodę donośną na rzecze Jeziora do jakowego zakładu fabrycznego użytą być mogącą, posiadająca, tudzież kamienica w Warszawie przy ulicy Nowomiejskiej Nr 173 leżąca, front od ulicy Nowomiejskiej i Dunaj mająca; w drodze działów Sądowych przez publiczną licytacją sprzedane będą, ostatnie przysądzenie w dniu 31 Lipca r. b. o godzinie 4 po południu przed W. Kamińskim Sędzią odbędzie się. Zbiór objaśnień i warunków przedaży, oraz taxa rzeczonych nieruchomości w Kancellarii Wójtowicza Pisarza Trybunału w każdym czasie przejrzane być mogą. Oczem wszystkim chęć kupna mającym wiadomo się czyni.

Zginęło piękne *Pióro Officerskie* białe z piórami czerwonymi, we Wtorek d. 22 Lipca wieczorem o godz. wpół do 11tej na Krak. Przedm: między Stym Krzyżem a Placem Saskim. Oddawca odbierze dobrą nagrodę w pałacu Nr 479 ulica Senatorska.

Mam honor zawiadomić Szanowną publiczność aby nikt nie nabywał żadnych pretensji dotyczących, się podpisanego, od Herslika Krzetuskiego, gdyby nawet i wyrokami były zasądzone, w przeciwnym razie winę sam na siebie przjąć obowiązany będzie. —

*Matczysz Trzawowski.*

Podpisany Plenipotent Karóla Freze uwiadamia Szanowną publiczność ażeby nikt nienabywał Solo Wexlu przez Karóla Freze i Krystjana Szymacher na zół: 372 w dniu 9 Stycznia r. b. na rzecz Aszera Mendel Mendelsohna wystawionego, a przez tegoż na Jeremjasza Grostern indosowanego. —

*Lebisz Plenipotent Frezego.*

Niniejszem uwiadamiam Szanowną Publiczność, jako wystawiłem dwa Wexle po Talarów 150, jako póság na rzecz mego Zięcia Szol Lejb Eichart ieden z Łęczycy w roku 1822, a drugi w r. 1825 do wypłacenia po złp. 200 rocznie, gdy zaś Leuze Szol Lejb Eichart, choć uiszczony został, dotąd Wexli tych mnie nie zwrócił; ostrzegam przeto Prześwietną Publiczność, aby nikt tychże nienabywał, gdyż walor swój straciły; w przeciwnym bowiem ra-

zie nabywca onych sam sobie winę przypisze. —

*Jakób Brüner.*

Przy ulicy Nowy Świat pod Nr 1313 jest do sprzedania Karetka podwójna letka, mało używana.

Gdy na Sieci, w Składzie Komory Cekk: w Gmachu Marywill zwanym, znajdujące się do sprzedaży przeznaczone, nowa Licytacja z niżeniem taxy na groszy 20 polskich za funt przeznaczona, zawiadomia się zatem Publiczność chęć kupna tych Sieci mających, iż w dniu 24 miesiąca i r. b. zrana od godziny 9tej do 12tej i po południu od godziny 3ciej do 6tej wieczor, Licytacja tychże Sieci i dni następnych częściami aż do ich wyprzedzenia kontynuowuwać się będzie. — Warszawa d. 18 Lipca 1828 r. — Intendent Jeneralny Skarbu Bobrowski.

Na mocy Uchwały Rady Familijnej w dniu 14 Czerwca r. b. w Interestie małoletnich Ostaszewskich nastąpanej, odbędzie się publiczna Licytacja sprzedaży ruchomości jako to: Srebra, Garderoby męzkiej, żeńskiej, Bielizny, Pościeli, Mebli, i sprzętów Kuchennych, w dniu 24 m. i r. b. zrana o godzinie 9tej tu w Warszawie przy ulicy Kozłej pod Nr 1822, a to za gotowe pieniądze zaraz płacić się mające. —

*Piotrkowski Kommissarz Policji Cyrkuła 2go.*

Podaje do publicznej wiadomości, że dnia 25 Lipca r. b. zrana o godzinie 10tej w Rynku Starego Miasta przez publiczną Licytacją sprzedawane będą jako to: Łóżka, Komody, Szafy, Lustra, Cukiernica srebrna, i t. p. za gotowe zaraz pieniądze więcej dającemu. —

*Jan Kanty Batogowski Komornik Sądowy.*  
Traktjernia z stosownem pomieszkaniem przy ulicy Długiej pod Nr 585 w domu Hotel Polski zwanym, od Sgo Michała r. b. do naięcia, zyczący sobie wynająć takąwą, raczy się zgłosić do Szwajcara tegoż Hotelu po informacją.

W Warszawie przy ulicy Długiej pod 550 dnia 25 Lipca 1828 r. o godzinie 10 zrana zaiętych Towarów mianowicie Sukna w postawach całych, i niecałych, Licytacja publiczna odbywać się będzie i przedać więcej dającemu za gotowe pieniądze nastąpi.

*Stanisław Modzelewski Komornik Sądowy.*

Dnia 25 Lipca r. b. o godzinie 10 zrana w domu przy ulicy Zielonej Nr 2075 sprzedane będą ruchomości jako to: Zegar, Szafy, Rądle, Brytwany, Garnuszki miedziane, Łóżka, Kanapa, Komoda, Stoliki, Krzesła, Lustra, i t. p. za gotowe pieniądze. —

*Jan Łabęcki K. T. C. W. M.*

TEATR. Dziś 5ty raz Opera *Otello.*